
ISTITUZIONE VENEZIANA 

SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA 

 
DETERMINA N. 47 
 
DATA: 22/06/2022 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE CORSI DI MEMORIA PER ANZIANI DEL TERRITORIO. 

CIG: ZD9369F9BA 

 

 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

 

Premesso che fra le finalità statutarie dell’Ente è prevista la realizzazione di azioni a sostegno delle 
persone che vivono in condizione di fragilità socio-economica, isolamento e deterioramento delle 
funzioni cognitive,  con particolare attenzione agli anziani del centro storico; 
 
Ricordato  che al fine di perseguire tale finalità l’Ente gestisce delle residenze sociali in Murano e 
Dorsoduro per una trentina di posti di posti letto e una iniziativa  socio-ricreativa a valenza diurna in 
Dorsoduro frequentata da una quindicina di anziani del centro storico; 
 
Riconosciuta la opportunità di offrire agli anziani frequentati la struttura diurna in Dorsoduro iniziative 
di carattere socio – ricreativo ma anche proposte utili ad attivare comportamenti virtuosi per un 
invecchiamento di successo; 
 
Viste le positive iniziative promosse dai Centri Servizi a favore degli anziani del territorio con dei 
corsi di potenziamento delle memoria “fitness cognitivo” secondo il protocollo standardizzato dalla 
prof. Rossana De Beni della Facoltà di Psicologia dell’Università di Padova. Una proposta finalizzata 
a trasmettere agli anziani strumenti di comprensione dei processi involutivi correlati all’età delle 
funzioni cognitive e in particolare della memoria; 
 
Atteso che l’Ente non dispone della specifica professionalità per la realizazione di tale iniziativa e 
sentita la disponibilità della dott.ssa Camilla Lico, psicologa con esperienza diretta nella gestione dei 
corsi di memoria in quanto accreditata come insegnante secondo il metodo della prof.ssa Rossana 
De Beni, a realizzare un corso di n.10 incontri  per un totale di n.15 ore di lezioni al costo di 
complessivo € 1.000,00, al netto di oneri e contributi, per gli anziani della città frequentati la struttura 
diurna in Dorsoduro; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, del DL 76/2020 
convertito con modifiche dalla Legge n.120/2020 come modificata dalla Legge n.108/2021,  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo Gara;  
    
Considerata la regolarità dell’istruttoria tecnico-amministrativa, contabile e la copertura finanziaria,  
 
Viste: 
la Deliberazione n.23/2013 con la quale è stato approvato il Regolamento di Contabilità; 
la Deliberazione n.19/2022  con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022  
 
Visti: 
l’art. 4 del D.Lgs 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. 
l’art. 12 del vigente Statuto dell’Ente 



ISTITUZIONE VENEZIANA 

SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA 

 

 

  DETERMINA 

 

Considerare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Incaricare la dott.ssa Camilla Lico, iscritta all’Albo degli Psicologi del Veneto n.8782 e accreditata 
come docente dei corsi di potenziamento della memoria standardizzati secondo il metodo della 
prof.ssa Rossana De Beni della Facoltà di Psicologia presso la Università di Padova, a realizzare 
presso il DDSocial un corso di potenziamento della memoria.   
 
Riconoscere alla dott.ssa Camilla Lico, residente in Piazzetta Palatucci n.9 in Padova, il compenso  
di € 1.000,00, al netto di oneri e contributi, per la realizzazione di un corso di potenziamento della 
memoria di n.10 incontri per un totale  di n.15 ore di lezione e comprensivo della messa a 
disposizione dei partecipanti di materiale didattico e ogni strumento utile agli apprendimenti. 
 
Imputare il costo complessivo di € 1.200,00 alla voce B7) Costi per Servizi- Attività sociali presso le 
residenze sociali e DDSocial” del Bilancio di Previsione 2022 approvato con Deliberazione 
n.19/2022; 
 
Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 
 

 

                

     Il SEGRETARIO DIRETTORE  

            Dott. Marino Favaretto                    

                 ( firmato in originale) 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 12 del vigente Statuto dell’Ente in data 22/06/2022 viene attestata la regolarità 
dell’istruttoria tecnico-amministrativa, contabile e finanziaria.  

                           IL SEGRETARIO DIRETTORE  

                                   Dott. Marino Favaretto 

                  ( firmato in originale) 

 
Il presente atto viene pubblicato all’Albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente 
www.istituzioneveneziana.it per otto giorni consecutivi dal giorno   22/06/2022     
 

                     IL SEGRETARIO DIRETTORE  

                           Dott. Marino Favaretto 

                                                                                                             ( firmato in originale) 


